
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Itapevi, conforme Decreto Municipal 4.588, de 14 de janeiro de 2009

   Ano 12 | Edição nº 798 | Itapevi, 20 de agosto de 2020

Diário Oficial
 Município de Itapevi
   R. Agostinho Ferreira Campos, 675 • Vila Nova • CEP 06653-080 • (11) 4143-7600 www.itapevi.sp.gov.br

PODER EXECUTIVO DE ITAPEVI

Secretaria de Suprimentos

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPEVI
Processo SUPRI 420/2020 – PREGÃO ELETRÔNICO 

nº 47/2020 – Registro de Preços para eventual aquisição 
de testes rápidos para diagnósticos da doença por infecção 
do Covid-19. (Licitação diferenciada com itens de ampla 
participação e itens exclusivos para ME, EPP e MEI, nos 
termos do Artigo 48, I, da Lei Complementar nº 123/2006). – 
Edital disponível gratuitamente nas páginas da internet: http://
www.itapevi.sp.gov.br/licitacoes/ ou www.bbmnetlicitacoes.
com.br - CADASTRO DE PROPOSTAS: a partir das 19h30min 
do dia 20/08/2020 até as 09h00min do dia 27/08/2020. 
- ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09h01min do dia 
27/08/2020. - INÍCIO DO PREGÃO (FASE COMPETITIVA): às 
09h10min do dia 27/08/2020. - Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF) – Maiores 
esclarecimentos: (11) 4143-7600. E-mail: licitacoes@itapevi.
sp.gov.br. Itapevi, 19/08/2020 – Departamento de Compras e 
Licitações.
.............................................................................................................................................

Secretaria de Saúde

Vigilância Sanitária

Comunicados

Ano 12| edição nº ____ |Itapevi, 18 de agosto 2020                                                                                                
www.itapevi.sp.gov.br

A Diretora do Departamento de Vigilância em Saúde no uso 
de suas atribuições e em atendimento ao disposto no artigo 11 
e artigos 17  e 43, inciso II da Portaria CVS 01/2019, no artigo 
596 do Decreto Estadual 12.342/1978 e artigos 9º, 10 e 142 
da Lei Estadual 10.083/98 (Código Sanitário do Estado de São 
Paulo), torna Público:

LAVRATURA DE AUTO DE IMPOSIÇÃO DE 
PENALIDADE:

Razão Social: Medico e Cirúrgica Cajamar Ltda (AIP nº 
3441-multa - Inciso III do Artigo 112 da Lei Estadual 10.083/98) 
processo nº 007348/2020.

INDEFERIMENTO DE RECURSO CONTRA AUTO DE 
IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE

Razão Social: Hospital Yes Ltda ( AIP nº 3438 ) Processo 
nº 007224/2020

Alba Fumiko Simakawa

Diretora do Departamento de Vigilância em Saúde
.............................................................................................................................................

Secretaria de Esportes e Lazer

Outros Atos

Itapevi, 20 de agosto de 2020
CARTA ABERTA À POPULAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Itapevi, por meio da Secretaria 
Municipal de Esportes e Lazer informa que, lamentavelmente, 
em virtude da pandemia advinda da COVID-19, procederá 
ao cancelamento dos Campeonatos Municipais Amador de 
Itapevi 2020.

Tal decisão, em que pede contradizer com o engajamento 
desta Gestão Municipal no sentido de realizar um evento de 
grande proporção nesta Municipalidade, - que incentiva e 
oferece espaço para que o público desportista amador mostre 
o seu talento em campo e alie o esporte à qualidade de vida 
-, é a melhor e mais eficaz decisão, pois traduz a essência do 
cuidado e zelo que esta Gestão Municipal tem com a vida dos 
munícipes.

De certo, toda a logística e estrutura deste campeonato 
já estavam organizadas e preparadas para sua realização, 
porém, é sabido que toda gestão pública trabalha com fatos 
fortuitos, calamidades públicas de força maior que requerem 
a mudança de planos gerenciais. Tamanho é o nosso pesar, 
contudo, entendemos que a suspensão do campeonato em 
comento é necessária, tendo em vista que, ao mesmo tempo 
em que esta Gestão promove ações de fomento ao esporte, 
também é nosso dever preservar vidas e garantir a segurança 
e bem estar dos nossos munícipes, ao evitar aglomerações 



DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE ITAPEVI 2Ano 12 | Edição nº 798 | Itapevi, 20 de agosto de 2020

e possível disseminação do coronavírus, inimigo biológico 
invisível e letal.

Ademais, aguardávamos esperançosos que este cenário 
se modificasse, de modo que pudéssemos realizar este 
campeonato com segurança e seguindo todos os protocolos 
sanitários. Contudo, hodiernamente ainda sofremos com as 
consequências e enfrentamos o medo da transmissão da 
COVID-19 de tal maneira, que não é concebível a realização 
deste grande evento, até que se instaure o novo normal capaz 
de não gerar riscos.

Outrossim, buscamos seguir a todas as orientações e 
diretrizes da Organização Mundial da Saúde (OMS), ao 
Ministério da Saúde e à Secretaria Municipal de Saúde e 
departamentos de vigilância epidemiológica, que nos orientam 
a não promover eventos que resultem em aglomeração de 
pessoas, fato que, esta Gestão não pode controlar caso haja 
plateia em grande número.

Neste sentido, também reiteramos que é necessário o 
cuidado com o público de risco nesta pandemia: idosos acima 
de 60 anos, sendo suscetível à contaminação rápida pela 
COVID-19. Além disso, está comprovado que crianças são 
potenciais propagadores do vírus, uma vez que normalmente 
são assintomáticos. Em suma, salientamos que esta 
Administração Municipal prioriza a saúde pública, de modo 
que entendemos que prevenir é o princípio basilar para a 
mitigação e controle da disseminação do coronavírus, seja 
neste município ou em outro local.

Acreditamos que este período que requer de todos nós o 
cuidado consigo e com o outro, passará, e certamente iremos 
nos encontrar novamente, onde poderemos nos socializar e 
agradecer por estarmos vivos, ao lado de nossas amadas 
famílias e amigos, livres e protegidos deste mal mundial.

Aproveitamos a oportunidade para informar que a reforma 
do Estádio Municipal André Nunes Júnior, que passará a ser 
chamada de Arena Parque André Nunes Júnior, está em fase 
final. Painel eletrônico e novos reatores para garantir melhor 
iluminação estão instalados. Os quatro novos vestiários estão 
em fase de acabamento. O alambrando foi totalmente refeito 
e o gramado sintético passará por manutenção nas próximas 
semanas. Também foi construído estacionamento, com 
vagas demarcadas e totalmente pavimentado, para garantir 
o conforto aos atletas, comissão técnica e público em geral. 
A Arena Parque integra o complexo esportivo do Parque da 
Cidade, que conta com 110 mil metros quadrados de área e 
está em fase final de acabamentos.

Para conhecimento, está em fase de licitação a construção 
das duas novas Arenas Santa Rita e Amador Bueno. A primeira 
será implantada onde atualmente é o campo do Santa Rita, às 
margens da Rodovia Engenheiro Renê da Silva, e a segunda 
onde atualmente é o campo Beira Linha, ao lado da linha férrea 
da CPTM. As duas áreas contarão com vestiários, campo com 
grama sintética, pista de caminhada e academia ao ar livre.

Está em fase final de projeto a reforma do Ginásio CIEF, 
principal polo esportivo que atende as competições de futsal. 

Cobertura e iluminação serão trocadas, piso e arquibancadas 
serão reformados, novos vestiários serão construídos. Para 
ficar ainda melhor, ao redor do Ginásio será construído o 
Parque da Cohab, com estacionamento, quadras de basquete, 
streetball, futsal e vôlei, pista de caminhada, base para guarda 
municipal, playground, academia ao ar livre e academia 
adaptada para idosos.

Também estão em construção mais cinco Areninhas, 
nos bairros Cohab – Setor A, Suburbano, Alabama, Ambuitá 
e Chácara Santa Cecília. Vale lembrar que quatro foram 
entregues: Vitápolis, Jardim Ruth, Sapiantã e São Carlos, 
além das Praças do Povo e do Nordestino.

Outro equipamento recém entregue foi o Skate Park 
Itapevi, a maior pista de skate da região, que certamente tem 
condições de receber em futuro próximo grandes eventos 
desta categoria.

Enfim, não deixamos nossos projetos estagnados por 
causa da pandemia, trabalhamos em ações que continuarão 
transformando a vida dos cidadãos através do esporte.

Atenciosamente,

Eurico Ramos

Secretário Interino de Esportes e Lazer
.............................................................................................................................................




		2020-08-20T17:37:06-0300
	Publicação Oficial do Município




